CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 341/2022

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa viabilizar novamente a
distribuição de calcário para os produtores da agricultura familiar.

Tal ação, advém da solicitação destes produtores, que nos anos anteriores
foram contemplados por este incentivo do Município e que ainda este ano foram
convocadas a apresentarem a documentação necessária para serem novamente
agraciados com o supramencionado insumo, mas até o presente momento o
Município não o fez.

Salienta-se ainda que o referido insumo deve ser entregue antes do período
de plantio, haja vista que o mesmo é utilizado para preparação do solo (correção do
solo), outro ponto a se destacar é o alto preço de mercado do calcário, o que faz
com que estes agricultores não tenha como adquiri-lo, o que interfere diretamente
em sua produção.

Desta maneira, solicita-se que este Executivo possa continuar com o projeto
já existente, dando o suporte que estes agricultores tanto necessitam.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2022.

Rodrigo d tiIi3àntos Silva
ereador

Site www entreriosdemmas mg leg br 1 E-mail camaragentreriosdeminas mg leg br